
     D.R.S. n.573/Serv. 3°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 Presidenza
Segreteria Generale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3°
 “Economico – Finanziario  -  Coordinamento attività Economiche e di

Programmazione – Fondi e Programmi di spesa”

VISTO lo  Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione
                      della Regione Siciliana, approvato con D.P.Reg. 26 febbraio 1979, n. 70;
VISTO la L.R. 11/05/ 1993, n. 15 ed in particolare l’art. 1, recante norme sugli organi

collegiali costituiti in forza di leggi regionali;
VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 ed in particolare gli artt. 2,3 e 7 che conferiscono alla

dirigenza l’adozione degli  atti  di gestione amministrativa e finanziaria,  ivi
compresi quelli di spesa;

VISTO il D.P. Reg. n.  12 del 14/06/2016 recante il  “Regolamento di attuazione del
titolo  II  della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei  Dipartimenti regionali  di  cui all'art. 49, comma 1, della
legge regionale 7 maggio  2015, n. 9 – Modifica  del decreto del Presidente
della  Regione    18/01/2013, n. 6  e  successive  modifiche  ed   integrazioni”;

VISTO il D.S.G.  n. 311/Area 1^/S.G. del  12/07/2016 con il quale  il  Dott. Salvatore
Buscemi è  stato  preposto al  Servizio 3°“ Economico-Finanziario -  Coordina-
mento  attività  economiche  e  di  programmazione  –Fondi  e  programmi  di
spesa” della Segreteria Generale, a decorrere dall'11/07/2016 ; 

VISTA     la   L.R.  8 maggio 2018  n. 9, “ Bilancio di  previsione della  Regione  Siciliana  per
                          il  triennio 2018/2020 ”;                          
VISTA     la delibera di  Giunta  regionale di  Governo n. 195  dell'11/05/2018.  “ Bilancio
                         di  previsione  della  Regione  Siciliana  2018-2020.  Decreto  Legislativo  23/06/2011,
                         n. 118, Allegato A/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
                         Bilancio finanziario gestionale  e Piano degli indicatori ”  ;
VISTA la L.R. 26/03/2002, n. 2, art. 101  e successive modifiche ed integrazioni,  che

detta norme per la disciplina ed il funzionamento del Comitato Regionale per
le Comunicazioni, ed in particolare il comma 1 che ne prevede l’istituzione
con  decreto  del  Presidente  della  Regione  previa  delibera  della  Giunta
regionale;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  197/Serv.  I/S.G.  del  27/07/2004,  con  il  quale,  previa
deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 66 del 25/02/2004,  si  è
provveduto a determinare i compensi per il Presidente ed i Componenti del
Comitato  ;     

      VISTO            l'art. 18 comma 1° della L.R. n. 3 del 17/03/2016;
          VISTO           l'art. 22  comma 1°   della  L.R. n. 20 del  29/09/2016  che modifica l'art. 18 della
                          legge  regionale  17/03/2016,  n. 3  escludendo il CORECOM  dall'applicazione



D.R.S. n. 573/Serv. 3°/S.G.

                                  dell'art. 6,  comma  2,  del  decreto-legge  31  maggio 2010, n. 78  convertito  con
                                  modificazioni  dalla  legge  30  luglio  2010,  n. 122  e  successive  modifiche  ed
                                  integrazioni, così  come  interpretato  dall’articolo 35, comma 2-bis del  decreto-
                                  legge 9  febbraio  2012, n. 5  convertito  con  modificazioni  dalla  legge 4  aprile 

    2012, n. 35;     

  VISTO il D.P.Reg. n. 315/Serv.1°/S.G. del 28/06/2017 con il quale, in attuazione della
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  241  del  23.06.2017,  è  rinnovato  il
predetto Comitato  ;                           

   VISTO           il Decreto Legislativo  23/06/2011  n. 118  e  s.m.i. ed  in particolare l’art. 56 e 57
del medesimo decreto che disciplinano le fasi dell'impegno e della liquidazio- ne
della spesa;    

 VISTO            il  D.lgs  23/06/2011  n. 118  che all'allegato n. 4/2 stabilisce che “ il provvedimento
di impegno deve annotare l'intero importo della spesa, la registrazione dell'impegno
che ne  consegue, a valere sulla  competenza avviene nel momento in cui l'impegno è
giuridicamente  perfezionato, con imputazione  agli esercizi finanziari in cui le singole
obbligazioni passive risultano esigibili. Non possono essere riferite  ad un determinato
esercizio  finanziario   le  spese  per  le  quali  non  sia  venuta  a  scadere,  nello  stesso
esercizio finanziario, la relativa obbligazione giuridica.”; 

 VISTA        la  Circolare  n.2  del  26/01/2015  prot. n. 3556  del  Dipartimento regionale
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Servizio 5 Vigilanza in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi contabili e  degli schemi  di  bilancio;

 VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, pubblicata sulla G.U. della Regione
Siciliana - Parte Prima - n. 35 del 25/08/2017 ed in particolare l'art. 6, comma
4,  e  l'art.59,  in  vigore  dal  25.08.2017,  giusto art.  61 della  medesima  legge
regionale;    

     VISTA     la circolare n. 16 del 13/10/2017, prot. n. 50261, della Ragioneria Generale della

                          della Regione in merito alla L.R. 11/08/2017, n.16 - "Disposizioni programmati-

                            che correttive per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I”;
   VISTE             le note  prot. n. 58139 dell' 8.11.2017 e prot. n. 63456 del 4.12.2017, con le quali il

Servizio 2°  - Unità Operativa S2.1, ha trasmesso i prospetti di presenza  e gli  
estratti dei verbali relativi alle sedute dal n.3 al n.6  rispettivamente del  7 e del 
29/09/2017, del 19  e del 30/10/2017 ;  

   VISTA    la nota  prot.  n. 65096 del  12/12/2017,  con la quale il Servizio  2° - Unità Opera- 
                           tiva  S2.1 -,  ai  fini  della  liquidazione del pagamento dei  relativi compensi,  ha

   trasmesso i prospetti di presenza, corredati  dei  corrispondenti verbali, inerenti
                          le sedute dal n. 7 al  n. 8  rispettivamente del  7/11/2017 e del  27/11/2017 ;
VISTO           il DRS  n. 710 del  28.12.2017, registrato alla Ragioneria Centrale per la Presiden-

za il  28.12.2017,  con il  quale  si  è  impegnata  la  somma  complessiva di  euro
44.942,75 occorrente alla liquidazione dei compensi spettanti ai componenti del
CORECOM, per la partecipazione alle sedute dal n. 3 al n. 8 relative ai mesi da
settembre a novembre 2017 ;

PRESO ATTO  che  in  riscontro  alla segretariale  prot. n. 60048  del 16.11.2017 è  pervenuto  il
parere   rilasciato  dall'Ufficio   Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della
Regione   Siciliana   con   nota   prot.  n.  8872   del   26.04.2018, acquisita  in data
30.04.29018   al   prot.  n.   22862,   con   la  quale   si  specifica  che  “ (…), fermo
restando che  il  CORECOM rientra tra  gli organismi esclusi  dall'applicazione
dell'articolo 6, comma 2, del decreto  legge  31 maggio 2010, n. 78,  convertito,

2



D.R.S. n. 573/Serv. 3°/S.G.

con modificazioni,  dalla  legge  30 luglio  2010,  n.  122”,e non  potrebbe  non
soggiacere  alle limitazioni previste  dall'art.  17, comma 1, della  legge regionale
12  maggio 2010, n.11 ( nel  testo  modificato  dall'articolo  6, comma  4   della
L.R. 11 agosto 2017, n. 16 ) ” ; 

VISTO            l'art. 17  della L. R. 12 maggio 2010, n.11 e ss. mm. e ii. ;
    VISTO            il   D.P. Reg. 20 gennaio 2012 ed in particolare l'art. 2 ;
  VISTA            la  nota  prot.  n. 45810  del  06.09.2018  con  la  quale  sono  state  prospettate   le  

             modalità  applicative  dell'art.  59 della  L.R. 11  agosto  2017,  n. 16, anche  a  se-   
              guito  del parere rilasciato dall' Ufficio Legislativo e Legale, condivise  dal  Segreta-
              rio  Generale della  Regione Siciliana ;

VISTO               che  in  applicazione  dell'art.  59  della  L.R.  11  agosto  2017,  n. 16,  con  decor-
    renza  25  agosto 2017, occorre  riconoscere  al Corecom  i compensi  di cui alla   
               fascia  C  indicata  dal  D.P.  Reg. 20  gennaio  2012  art. 2 ;        

VISTO           che, di  conseguenza, i  compensi annui da  erogare ai componenti degli orga-
ni di amministrazione  sono determinati  nella misura di   seguito indicata:

                           Fascia  C   -  Presidente –   compenso annuo  lordo pari a   €  10.000,00  
                                           - Componenti-  compenso  annuo  lordo pari a  €    8.000,00  ;

VISTA            la  nota  prot.  n. 51006  del  9.10.2018, inviata  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  
 Presidenza  della  Regione  Siciliana, con  la  quale si richiede  il ritiro  del DRS   
 n. 494  del 18.09.2018  per un riesame  a motivo della verifica dei calcoli ;

CONSIDERATO  che  effettivamente  il  DRS  n.  494  del  18.09.2018  presenta  degli  errori     
materiali  di calcolo  e  che  occorre procederne all'annullamento ;

CONSIDERATO che in applicazione dei parametri suddetti di cui alla fascia C  dell'art. 2  del
D.P. Reg. 20 gennaio 2012,  l'importo complessivo relativo ai compensi spettanti
ai componenti del CORECOM, per il periodo da  settembre a novembre 2017,
ammonta a complessivi euro 18.257,51  ;

 RITENUTO  pertanto, di dover ridurre l'impegno della  somma  di euro  44.942,75  di cui  al     
            DRS  n.710  del 28.12.2017,   dell' importo di   €. 26.685,24 ;

 VISTA            la  mancata  trasmissione  della  dichiarazione di  responsabilità  da  parte  del-
           l'Avv.  Giuseppe Di Stefano,  pur  ricevendo le  note  di  sollecito  prot. n. 50979
            del   4.10.2017 e  n. 59267 del 14.11.2017  ;

 RITENUTO  di  dover  procedere  d'ufficio  alla  determinazione e all'impegno della  somma   
pertinente  ai  compensi  dell' Avv.  Giuseppe  Di  Stefano  per  il periodo  da  
luglio a novembre 2017 ;

 VISTO           che  occorre  procedere  alla liquidazione  delle  somme così come determinate ;
 VISTA la  L.R.  n.  21  del  12/08/2014,  art.68,comma  5,  e  s.m.i.,  relativo  all'obbligo

di pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana;

DECRETA

ART. 1
         Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente  DRS n.  494  del 18.09.2018.

ART. 2
           Per le motivazioni di cui  in premessa,  si dispone la liquidazione e il pagamento della 
somma  complessiva  di  €.  18.257,51  (  euro diciottomiladuecentocinquantasette/ 51 )  di  cui :
       €.  17.041,88  sul capitolo  104534 “Spese  per il funzionamento  e per le  attività  del   Comitato 

3



D.R.S. n. 573/Serv. 3°/S.G.

regionale  per  le Comunicazioni ” quale  somma  totale per il  pagamento  dei compensi dovuti   
ai  componenti  del  Corecom,  comprensiva  delle  ritenute   INPS,  a carico dei dipendenti e 
a carico dell'Amministrazione , addizionale  regionale,  addizionale  comunale,  nonché  del  
versamento   dell'IRPEF  dovuto,  codice  di  transazione  elementare  di  quinto  livello  
U.1.03.02.10.002 - ;
       €  1.215,63  sul  capitolo  105003  “Imposta  regionale  sulle  attività   produttive  (IRAP)  per …
le  esigenze  della  Segreteria  Generale ” per il pagamento dell' IRAP sui  compensi dei compo- 
nenti  del  CORECOM,  codice  di  transazione  di  quinto  livello   U.1.02.01.01.001 – Ammi-
nistrazione  1,   Presidenza,  Rubrica  2  -   Segreteria  Generale  del  bilancio  della  Regione 
siciliana, esercizio  finanziario 2018 .

  L’obbligazione giuridica scadrà nel corso dell’esercizio finanziario 2018.

ART. 3  
        La somma  complessiva  di cui  al  superiore  ART. 1 - €. 18.257,51  – è determinata dal-
 l'importo  di  euro  11.426,15 – relativo ai  compensi  spettanti ai componenti del  Corecom 
per il periodo 25.08. 2017 / 30.11.2017 di cui all' Allegato “A” al presente decreto  e dall'im-
porto  di  euro  6.831,36 relativo  ai  compensi  spettanti  all'Avv. Giuseppe  Di Stefano per
 il periodo 1.07.2017 / 30.11.2017 di cui all' Allegato  " B " al presente decreto.

                                                                        ART. 4
     Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m. ed i., si effettuerà il pagamento delle
predette somme  mediante emissione di mandati diretti a favore dei beneficiari di cui
agli  allegati “A” e ” B” al presente decreto di cui fanno parte integrante. 

                                                                 ART.  5
        In  seguito  alla  riduzione  dell'impegno  della  somma  di  euro  44.942,75  di cui  al
DRS  n.710  del 28.12.2017, a  quanto  effettivamente  liquidato e pagato in €.   18.257,51
verrà  disimpegnata la somma  complessiva di euro  26.685,24  sul capitolo  104534.

   Il  provvedimento è  inoltrato al  responsabile  del  procedimento di  pubblicazione dei
contenuti  sul  sito  istituzionale  ed  altresi  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la
Presidenza della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 62 della L.R. 27.04.1999, n. 10.

Palermo,  15.10.2018                                                                                          
                                                                                                                    

                                                                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO     
                                                                                                                   ( DOTT. SALVATORE BUSCEMI )
                                                                                                                  FIRMATO

4



 
All. al D.R.S.. n.                 /Serv. 3°/S.G. del  

Comitato Regionale per le Comunicazioni All. "A"

Il Dirigente del Servizio 3°
(Dott. Salvatore Buscemi)

Allegato  A  al  DRS n. 573/Serv. 3°/S.G. del 15.10.2018                                

        Compenso mensile   Presidente              €  833,33    dal 25.08.2017  L.R. 11 agosto 2017 n. 16 , art. 59 

        Compenso mensile componente              €  666,66    dal 25.08.2017  L.R. 11 agosto 2017 n. 16 , art. 59

Titolare di cariche elettive

Mese/2017 Sedute n. Presenze Presenze Presenze Presenze Presenze

Astone Rizzo Vecce Agueci

Maria Annunziata Alfredo Antonio Alessandro

SETTEMBRE 2 2 2 2 1

OTTOBRE 2 2 2 2 2

NOVEMBRE 2 2 2 2 2

TOTALI 6 6 6 6 5

Titolare di Importo mensile Importo Decurtazione assenze Compenso Lordo Contributo Previdenziale   24,00% Imponibile IRPEF ALIQUOTA Ritenuta IRPEF Addizionale Regionale Aliquota Addizionale Comunal Netto da pagare IRAP 

cariche elettive complessivo IRPEF 1,73% Addizionale Comunale 8,50%

a carico amministrazione a carico soggetto a carico amministrazione

2/3 1/3

Astone Maria Ann. NO € 833,33 € 2.499,99 € 0,00 € 2.499,99 € 400,00 € 200,00 € 2.299,99 41,00% € 943,00 € 39,79 0,80% € 18,40 € 1.298,80 € 212,50

Astone M. Ann. Agosto 6/30 NO € 833,33 € 166,67 € 0,00 € 166,67 € 26,67 € 13,33 € 153,33 41,00% € 62,87 € 2,65 0,80% € 1,23 € 86,59 € 14,17

Rizzo  Alfredo NO € 666,66 € 1.999,98 € 0,00 € 1.999,98 € 320,00 € 160,00 € 1.839,98 38,00% € 699,19 € 31,83 0,80% € 14,72 € 1.094,24 € 170,00

Rizzo  A. Agosto 6/30 NO € 666,66 € 133,33 € 0,00 € 133,33 € 21,33 € 10,67 € 122,67 38,00% € 46,61 € 2,12 0,80% € 0,98 € 72,95 € 11,33

Agueci Alessandro NO € 666,66 € 1.999,98 € 0,00 € 1.999,98 € 320,00 € 160,00 € 1.839,98 27,00% € 496,80 € 31,83 0,80% € 14,72 € 1.296,64 € 170,00

Agueci A. Agosto 6/30 NO € 666,66 € 133,33 € 0,00 € 133,33 € 21,33 € 10,67 € 122,67 27,00% € 33,12 € 2,12 0,80% € 0,98 € 86,44 € 11,33

Contributo Previdenziale  33,72%

Vecce  Antonio NO € 666,66 € 1.999,98 € 0,00 € 1.999,98 € 449,60 € 224,80 € 1.775,18 23,00% € 408,29 € 30,71 0,80% € 14,20 € 1.321,98 € 170,00

Vecce  A. Agosto 6/30 NO € 666,66 € 133,33 € 0,00 € 133,33 € 29,97 € 14,99 € 118,35 23,00% € 27,22 € 2,05 0,80% € 0,95 € 88,13 € 11,33

€ 1.588,89 € 794,45 € 8.272,15 € 2.717,09 € 143,11 € 66,18 € 5.345,77 € 770,66

TOTALI TOTALE CONTRIBUTI INPS € 2.383,34

TOTALI COMPLESSIVI € 9.066,59 € 2.383,34 € 8.272,15 € 2.717,09 € 143,11 € 66,18 € 5.345,77 € 770,66

TOTALE R.S. € 11.426,15 di cui sul

CAPITOLO 104534 € 10.655,49 e sul 

CAPITOLO 105003 € 770,66CAPITOLO 105003

                   FIRMATO

Il  DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 (  Dott. Salvatore Buscemi )



 
All. al D.R.S.. n.                 /Serv. 3°/S.G. del  

Comitato Regionale per le Comunicazioni All. "A"

Il Dirigente del Servizio 3°
(Dott. Salvatore Buscemi)

Allegato B  al DRS n. 573 /Serv. 3°/S.G.  del 15.10.2018          Compenso mensile componente              €  1.721,00  sino al 24.08.2017  D.P.Reg. n. 197/Serv. I° del 27/07/2004

€ 344,20 Decurtazione per ogni assenza pari al 20% di € 1.721,00

                                                                             Compenso mensile Presidente      €  833,33    dal 25.08.2017  L.R. 11 agosto 2017 n. 16 , art. 6 , comma 4                                                                                

  Compenso mensile Componente  €    666,66  dal 25.08.2017  L.R. 11 agosto 2017 n. 16 , art. 6 , comma 4 

Mese/2017 Sedute n. Presenze 

Avv. Giuseppe  Di Stefano

LUGLIO 1 1

AGOSTO 1 1

SETTEMBRE 2 2

OTTOBRE 2 2

NOVEMBRE 2 2

TOTALI 8 8

TOTALI

Titolare di Importo mensile Importo Decurtazione assenze Compenso Lordo Contributo Previdenziale 33,72% Imponibile IRPEF ALIQUOTA Ritenuta IRPEF Addizionale Regionale Aliquota Addizionale Comunale Netto da pagare IRAP 

cariche elettive complessivo IRPEF 1,73% Addizionale Comunale 8,50%

a carico amministrazione a carico soggetto a carico amministrazione

2/3 1/3

Di Stefano G. Luglio        NO € 1.721,00 € 1.721,00 € 0,00 € 1.721,00 € 375,40 € 187,70 € 1.533,30 38,00% € 582,65 € 26,52 0,80% € 12,26 € 911,87 € 146,28

       NO € 1.376,80 € 1.376,80 € 0,00 € 1.376,80 € 300,32 € 150,16 € 1.226,64 38,00% € 466,12 € 21,22 0,80% € 9,81 € 729,49 € 117,02

       NO € 666,66 € 133,33 € 0,00 € 133,33 € 29,97 € 14,98 € 118,35 38,00% € 44,97 € 2,04 0,80% € 0,94 € 70,40 € 11,33

       NO € 666,66 € 1.999,98 € 0,00 € 1.999,98 € 449,59 € 224,79 € 1.775,19 38,00% € 674,57 € 30,71 0,80% € 14,20 € 1.055,71 € 170,34

 

TOTALI € 1.155,28 € 577,63 € 4.653,48 € 1.768,31 € 80,49 € 37,21 € 2.767,47 € 444,97

TOTALI TOTALE CONTRIBUTI INPS € 1.732,91

TOTALI COMPLESSIVI € 5.231,11 € 1.732,91 € 4.653,48 € 1.768,31 € 80,49 € 37,21 € 2.767,47 € 444,97

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTALE R.S. € 6.831,36 di cui sul

CAPITOLO 104534 € 6.386,39 e sul 

CAPITOLO 105003 € 444,97

Di Stefano G. Agosto 
24/30
Di Stefano G. Agosto 
6/30

Di Stefano G. da 
Settembre a  Novembre  
2017

                 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO  3°          
                (   Dott. Salvatore Buscemi )                       
                             FIRMATO                 


	giugno 2009
	giugno 2009

